

**KẾ HOẠCH
Dạy bơi cho trẻ em và học sinh tỉnh Hưng Yên
đến năm 2015**

Căn cứ Kế hoạch số 176/KHLT/BVCSTE-MT-CĐTND-C68-TCTDĐT-CTHSSV-HĐĐTƯ-ĐCT-DSGDTE về phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2012 - 2015 giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam;

Căn cứ Chương trình hành động "Vi an toàn trẻ em trên sông nước" số 86/CTHĐ-UBATGTQG ngày 11/4/2013 của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18/01/2013 của UBND tỉnh về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Dạy bơi cho trẻ em và học sinh tỉnh Hưng Yên đến năm 2015 với nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

Phổ cập các kỹ thuật bơi cơ bản và nâng cao cho trẻ em, học sinh toàn tỉnh, góp phần thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, tiến tới giảm số vụ tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh và giảm số trẻ em, học sinh bị chết, thương tích do đuối nước gây ra.

II. CÁC CẤP ĐỘ DẠY BƠI

- Cấp độ 1: Dạy cho trẻ em, học sinh kỹ năng biết bơi thông thường;
- Cấp độ 2: Dạy cho trẻ em, học sinh biết bơi kỹ thuật;
- Cấp độ 3: Dạy học sinh trung học phổ thông thành thạo kỹ năng bơi, cứu người đuối nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tiếp tục chủ trì triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; xây dựng các tài liệu tuyên truyền phòng, chống đuối nước và thực hiện các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các chiến dịch tuyên truyền đến cơ sở về phòng, chống đuối nước trẻ em; chịu trách nhiệm

giám sát liên ngành, thu thập số liệu, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Chỉ đạo cuộc vận động "Văn hóa giao thông với bình yên sông nước" định kỳ 06 tháng/lần.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội biên soạn tài liệu và tổ chức tập huấn cho các giáo viên thể dục thể chất của các trường về kỹ năng dạy bơi, cứu người bị tai nạn đuối nước; tổ chức các cuộc thi bơi thu hút học sinh các cấp tham gia học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi; đầu tư phát triển, mở rộng, thu hút xã hội hóa các dịch vụ dạy bơi cho trẻ em, chú trọng các địa bàn có nguy cơ và tỷ lệ tai nạn đuối nước trẻ em cao.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường thuộc các cấp học trong toàn tỉnh xây dựng kế hoạch, tạo điều kiện cho giáo viên thể dục thể chất dạy bơi với các cấp độ phù hợp điều kiện thực tế của trường và khu vực sinh sống của học sinh; tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, tránh tai nạn đuối nước đến học sinh các cấp với hình thức, thời lượng hợp lý; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng xây dựng mô hình thí điểm về dạy bơi tại một số trường, trong đó đặc biệt chú trọng khối tiểu học để rút kinh nghiệm, làm cơ sở cho việc triển khai diện rộng; phối hợp với Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh kinh phí dạy ngoài giờ, dạy ngày nghỉ cho giáo viên dạy bơi.

4. Sở Y tế: Chủ trì biên soạn tài liệu, tập huấn công tác sơ cứu, cấp cứu người bị tai nạn đuối nước; tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế cấp xã; thôn, xóm kiến thức, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu người bị đuối nước; hướng dẫn phòng, chống các bệnh liên quan cho người học bơi.

5. Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Tăng cường các hoạt động dạy bơi gắn với các hoạt động đoàn đội, mô hình giáo dục kỹ năng cho trẻ em như: Học kỳ quân đội, Trại hè xanh...; phối hợp với các cơ quan chức năng các cấp trong việc tổ chức các cuộc thi bơi cho trẻ em, học sinh và các hoạt động phòng, chống đuối nước khác.

6. UBND các huyện, thành phố: Xây dựng kế hoạch cụ thể, ưu tiên bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động về phòng, chống đuối nước nói chung và dạy bơi cho trẻ em, học sinh nói riêng; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chức năng trực thuộc và UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, các trường học thực hiện kế hoạch dạy bơi cho trẻ em, học sinh trên địa bàn.

7. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em; huy động các nguồn vốn đầu tư xây dựng đảm bảo các điều kiện vật chất, kỹ thuật cho việc dạy bơi theo quy định.

8. Sở Giao thông Vận tải - cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng; UBND các huyện, thành phố thực hiện các hoạt động phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh trên các tuyến đường thủy, bến sông; thường xuyên tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo công tác phòng, chống tai nạn đuối nước, nhất là tai nạn trên các tuyến giao thông đường thủy, bến sông.

9. Sở Xây dựng: Hướng dẫn các phương án, giải pháp kỹ thuật, kinh tế phù hợp, hiệu quả trong xây dựng các bể bơi, đảm bảo nguồn nước; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh tại các công trường xây dựng, đảm bảo không có các hồ nước, công trình chứa nước không đảm bảo an toàn.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền đến các hội viên và nhân dân trong tỉnh về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh, nhất là các hội viên có con nhỏ; xây dựng kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em hàng năm, phối hợp với các ngành chức năng trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, đặc biệt đối với cha, mẹ có con trong độ tuổi là trẻ em tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em; đưa nội dung phòng, chống đuối nước vào các chương trình tập huấn cho cán bộ hội các cấp và đội ngũ tuyên truyền viên cộng đồng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. / *kh*

Nơi nhận:

- Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo văn phòng;
- Lưu: VT, VX^S.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hòa